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1 Úvod

Od Galileovy a Descartovy doby je v evropském myšlení pojem hodnocen výše než obraz, myšlení

více než imaginace. V popředí poznání je logicko-diskursivní složka myšlení, která je základem velkých

racionalistických filozofických systémů Leibnize, Kanta a Hegela. Kolem roku 1800 se krystalizuje spor

pojmového a imaginativního pojetí světa – Newton kontra Goethe – a pojmové myšlení se stává

hlavní náplní pozitivismu.1

Pro svoji práci jsem zvolila epochu osvícenství, protože ji považuji za základ naší moderní doby a také

proto, že zde vidím určité paralely se současností. Ve svém projektu bych ráda poukázala na

dvojznačnost osvícenského myšlení, kde proti sobě stála racionalita a duševní „neviditelné“

(magické) jevy. Diskusi k této problematice v zahraničí otevřel Robert Darnton, který ve svých dílech

ukázal, že ani osvícenská doba nebyla přísně racionalistická a rozvinul diskusi na téma osvícenství

versus magie.

Podle Erika Midelforta bylo osmnácté století více než věkem rozumu, protože náboženští myslitelé,

mágové a věřící nezmizely. I tento autor potvrzuje skutečnost, že v té době vědecké myšlenky

soutěžily s náboženskými a okultistickými tématy.2

Uvědomuji si, že se jedná o jevy zcela mimořádné, které se vyskytují za velmi zvláštních podmínek a

které si současným vědeckým pohledem na svět nedokážeme vysvětlit. Ráda bych ve své práci

objektivně zkoumala, na konkrétních příkladech historických osobností - rakouského lékaře Franze

Antona Mesmera a katolického kněze, exorcisty Johanna Josepha Gassnera - kteří působili

v odlišném „názorovém klimatu“ Francie a Habsburské monarchie, vztahy vědy, magie, exorcismu a

lékařství v druhé polovině osmnáctého století. Obě dvě zvolené historické osobnosti představovali

určitý protipól vůči hlavnímu pozdně osvíceneckému proudu, oba dva věřili v existenci sil, které

tehdejší věda nedokázala prokázat. Považuji za nutné říci, že jejich kritici se zaměřovali spíše na

„teorii“ než na jejich praktické výsledky a jejich léčebné metody zkoumali zvenčí. Z Mesmerova učení

vznikla nejen moderní hypnoterapie a psychoanalýza, ale byl to právě on, kdo položil teoretický

základ pro učení hnutí jako je Křesťanská věda a New Age.

Cílem mé bakalářské práce je pokusit se, na základě případové studie obou osobností, popsat, jak se v

druhé polovině 18. století setkávalo přírodovědecké, náboženské a magické myšlení. Současně se

sledovaným mikro – historickým tématem se budu snažit představit reprezentaci doby, poukázat na

1
M.Nakonečný „Podstata a lidský smysl magie“, ze sborníku „Človëk ve svëtë magie“, Praha 1992, str. 2.

2
H.C. E. Midelfort: Exorcism and Enlightenment, Yale University 2005, str. 42.
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její představy a přetrvávající lidové mentality, které byly často v rozporu s vědeckým pokrokem

sledovaného období. Jde mi o to ukázat, že i takzvaně „racionální“ osvícenská společnost zcela

neodmítala magické jevy, a protože ve sledovaném období nebylo zcela ustanoveno striktně

přírodovědecké paradigma, existoval zde větší prostor pro rozdílné přístupy v bádání. Ráda bych

zdůraznila, že se jedná o velmi ojedinělé téma, které v rámci českého prostoru zůstává prakticky

nezpracované. To byl také jedním z důvodů, proč jsem si jej zvolila. Myslím si, že jde o velmi

zajímavou problematiku, která je i v současné době mnohde diskutovaná a vyvolává zajímavé otázky

k zamyšlení. Jsem si vědoma toho, že nestačí v rámci mého bádání pouze popsat historické působení

obou vybraných osobností. V závěru se pokusím nejen nalézt odpovědi na vytyčené otázky, ale ukáži

na jisté paralely léčebných metod Mesmera a Gassnera se současnými „mezními“ obory nepřijatými

do dnešní přírodovědy.

V rámci svého projektu budu hledat odpověď na následující otázky:

Jaké jevy bychom v druhé polovině osmnáctého mohli klasifikovat jako magické?

Existovala ve sledovaném období konkrétní hranice pro „normu“, vůči které bychom mohli

vymezit „alternativu“?

Je možné nalézt paralely pozdně osvícenského věku se současností a jejími vědeckými

paradigmaty?

Jako metodu pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila mikro-historický výzkum. Současný

francouzský historik Jacques Revel vnímá tuto metodu jako reakci na zvláštní okamžik sociální

historie. Mikro-historický výzkum, svým způsobem bádání, umožňuje přistupovat k sociálním jevům

jinak: „Skrze konkrétní osud určitého človëka má především umožnit uchopení složitého propletence

vztahů, mnohost prostorů a časů, v nichž je vepsán“ (str. 11). Výše uvedený autor poukazuje na to, že

mikro-historická analýza má dvě tváře cituji: „Je-li uplatnëna v malém mëřítku, často umožňuje

rekonstituci žité skutečnosti, která zůstává jiným historiografickým přístupům nedostupná. Na druhé

stranë usiluje o odhalení neviditelných struktur, na jejichž základë je tato žitá skutečnost rozčlenëna“

(str. 11). Podle Revela vyjadřuje mikro-historie silnou vůli studovat sociální sféru ne jako předmět

nadaný určitými vlastnostmi, ale jako soubor vzájemných a pohyblivých vztahů, odehrávajících se v

rámci konfigurací, které se neustále přizpůsobují situaci.3

Bakalářská práce vychází z podkladů české i zahraniční odborné literatury. Při zpracování byly také

použity elektronické zdroje: Cizojazyčné encyklopedie a některé odborné články dostupné on-line.

3
J. Revel: Dëjiny tësnë při zemi - Cahiers du CEFRES. N° 19, str. 2 - 12.
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V rámci tohoto projektu jsem se rozhodla omezit na zpracování tématu především na základě

dostupné odborné literatury, vytýčit hlavní otázky problematiky a v závěru na otázky odpovědět a

nastínit program dalšího, tentokrát ryze pramenného výzkumu, který bude následovat v mé

diplomové práci.

Stěžejní informace pro svou práci jsem čerpala z následující odborné literatury:

Robert Darnton (*1939): Mesmerism and the End of the Enlightenment in France. Harvard

University Press/Cambridge 1968.

americký kulturní historik považovaný za hlavního experta na Francii osmnáctého století.

H.C.Erik Midelfort (*1942): Exorcism and Enlightenment, Yale University 2005.

americký profesor historie a religionistiky, specialista na nëmeckou reformaci a historii zabývající se

křesťanstvím ranë novovëké Evropy.

Alfréd Binet (1857-1911) a Charles Feré : Animal Magnetism, Elibron Classics 2005.

Binet byl francouzský psycholog a vynálezce prvních inteligenčních testů. Knihu napsal ve spolupráci s

psychologem Charlesem Feré - absolventem vysoké školy v Salpêtriére specializované na výzkum

hypnózy a hysterie.

Milan Nakonečný (*1932): Magie v historii, teorii a praxi, Praha Vodnář 1999.

český psycholog, historik, vysokoškolský pedagog, specialista na magii.

Práce je členěna do deseti kapitol, které se dále rozdělují na jednotlivé podkapitoly. Po úvodním

seznámení s bakalářskou prací následuje kapitola, která se stručně věnuje magii a jejímu vztahu

k náboženství a vědě. Další část okrajově nastiňuje problematiku vývoje vědy, magie a lékařství

v osmnáctém století. Těžiště mé práce leží v pokračujících dvou kapitolách, ve kterých je popisován

mesmerismus a exorcismus, což je přínosné pro pochopení dobového myšlení ve Francii a

v Habsburské monarchii. V další navazující části je provedena komparace výše uvedených přístupů.

Následuje závěrečná shrnutí s přehledem odpovědí na zvolené otázky, včetně nastínění problematiky

pro návrh budoucí projektu.

Poznámky a odkazy jsou umístěné pod čarou. V textu se odkazy a poznámky identifikují pomocí

číslice v podobě horního indexu. Citace jsou dávány do kurzívy i uvozovek a jsou označeny číslem

stránky na konci věty.
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2 Úvod do problematiky magie

2.1 MAGIE – pojem a rozlišení

„Magie existuje sama o sobë, je podobná matematice, protože je absolutním vëdëním o přírodë a jejích

zákonech. Magie má človëku poskytovat nástroj filosofické a náboženské jistoty a matematické přesnosti (…)

Magie učí existenci absolutna ve vëdë a víře“.(str. 5)
4
Éliphas Lévy


[…]


působení, proto se v závěru pokusím nalézt jisté paralely se současnými mezními obory nepřijatými

do racionální vědy. Mezi ně patří například psychotronika či transpersonální psychologie. V závěru

nastíním myšlenky budoucího projektu, který by se dané problematice mohl šířeji věnovat.

Sledované období je epochou rozvíjejícího se novodobého přírodovědeckého přístupu, který začíná

představovat základní nástroj objektivního poznání. Je přirozené, že se právě v osvícenství objevují

snahy o vědecké zkoumání okultních jevů a existuje viditelná snaha o jejich zařazení do tehdejší vědy.

Vybrala jsem si mesmerismus, protože právě on představoval „potencionální“ vědní obor, stojící na

hranici magie a přírodovědy. Ve své době byla metoda mesmerismu mnohými autoritami přijímána a

rozhodně nebyla kladena na roveň se šarlatánstvím. Franz Mesmer se celý život snažil o to, aby jeho

teorie animálního magnetismu byla vědecky prokázaná, byla nápomocna lékařům a tím i ku

prospěchu celé společnosti. Vědecké kapacity, které zkoumaly mesmerismus, jej sice odmítly, ale

bylo by dobré si položit otázku, na kolik bylo jeho popření podmíněno dobovým paradigmatem.

Jako protiklad k mesmerismu jsem si vybrala katolický exorcismus J.J. Gassnera, jehož postup se

většinou shodoval s představami katolické církve a splňoval všechny její požadavky, co se týče

církevní magie. Nicméně většina představitelů reformované církve exorcismus odmítala. Můžeme

tedy konstatovat, že i osoba katolického exorcisty stála v té době na hranici akceptovatelnosti

křesťanské církve a přijatelných církevních magických praktik. Pokud bychom ale připustili fakt, že

„posednutí“ vyžadující exorcistův zásah by bylo způsobeno nikoli přímým působením ďábla, ale

„zprostředkovaně“ – působením jiného člověka – pak by to znamenalo, že tento typ posednutí

můžeme chápat jako čistou magii a potvrdilo by to oprávněnost chápání magie jako existujícího

funkčního nástroje.

Mesmera ani Gassnera není možné považovat za jednoznačné podporovatele magie. Mesmer sice

neměl pro svou metodu přírodovědný podklad, ale ten neexistoval ani v řadě, tehdy vznikajících,

dnes již vědecky uznávaných oborů. Stejně tak Gassner jistě jednal podle své nejlepší náboženské

víry. V obou případech nebyla hlavním předmětem kritiky úspěšnost či neúspěšnost výsledků

metody, ale kritikům šlo hlavně o napadnutí použité metody jako takové.

Je škoda, že mesmerismus zapadl do historie spíše jako druh šarlatánství. Přesto lze vysledovat jeho

návaznost (nejen) v psychotronice, která jej považuje za jednu ze svých vývojových etap.
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Psychotronika je stejně jako mesmerismus, dobovým paradigmatem odmítána. Jevy, které

psychotronika zkoumá, však provázejí lidstvo všech kontinentů od nepaměti. Mnohé z nich mají

společného jmenovatele: úzce se váží k naší psychice a zároveň jsou doprovázeny fyzikálními projevy.

Psychotronika navazuje na historická učení a dobové představy: Vychází z parapsychologie, ale již

nevystupuje v přímé návaznosti na okultní učení spiritismu, magie, astrologie a mystiky. Jejími

předchůdci jsou mimo animálního magnetizmu, také metafyzika a přírodní filozofie čínské, indické a

egyptské kultury, které vnímají přírodu jako jeden harmonický celek. Psychotronika je disciplínou,

která studuje vazby mezi vědomím (včetně procesů nevědomých) s energií a hmotou.116

Pokládám také za důležité zmínit význačného světově ceněného psychiatra a psychoterapeuta

Stanislava Grofa, který se v celé své vědecké kariéře snaží popsat a pochopit duchovní rozměr lidské

psychiky a který se v šedesátých letech pokusil překonat vládnoucí behaviorismus a freudismus. Jeho

nové pojetí psychologie - transpersonální psychologie - bere v úvahu celé spektrum lidské zkušenosti

včetně změněných stavů vědomí a je podloženo velkým množstvím pozorování a pokusů. Zdůrazňuje

jednotu mysli a těla a chápe lidskou existenci v její celistvosti.117 Transpersonální psychologie se

začala brzy spojovat a prolínat s dalšími vědními obory, s nimiž začíná vytvářet podle mého názoru,

zázemí nového vědeckého myšlení — nového paradigmatu. Bohužel v České republice není jeho dílo

akceptováno, a přestože jeho práce splňuje nejpřísnější vědecká kritéria, obdržel od českého

skeptického hnutí Sisyfos „bludný balvan“.

Jsem si vědoma toho, že zvolená problematika v řadě směrů přesahuje rozsah předložené práce,

proto bych se ráda daným tématem dále podrobněji zabývala. Ve své další práci budu zkoumat

přesah mesmerismu, jeho postupů a směrů z něj vycházejících, do 19. a 20. století. Také považuji dále

za prospěšné, porovnat československé a zahraniční parapsychologické směry, zhodnotit jejich přínos

pro naši společnost a případně je zkonfrontovat s názory současných vědeckých autorit.

Pro navazující diplomovou práci jsem si stanovila jako hlavní úkol, výzkum badatelské práce

Břetislava Kafky. Autority, mimo oblast oficiální vědy, ho uznávají jako spoluzakladatele světové

psychotroniky. Kafka rozvinul tehdejší vědomosti v oborech jako psychologie, parapsychologie,

filozofie a lidovém léčitelství a je považován za pokračovatele Mesmerova animálního magnetismu v

Československu. Kafka se snažil dokázat, že duševní vlastnosti a schopnosti člověka jsou

nesrovnatelně větší, než si představuje současná medicína a přírodní věda.
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