Posudek na bakalářskou práci

Magie a věda v osmnáctém století: případ Mesmera a Gassnera

Vypracovala: Klára Pokorná

Autorka stanovuje cíl předkládané práce velice jasně: pokusit se na základě studia života a díla dvou zajisté fascinujících osobností osmnáctého století – Mesmera a Gassnera – zodpovědět na některé šířeji koncipované otázky týkající se vztahu vědy a magie nejen v osmnáctém století, ale v podstatě i v dnešní době (ony otázky jsou nastíněny na str. 6).

Na práci bych ocenil zejména její „střední“ část, věnovanou právě rozboru děl dvou jmenovaných osobností (to, že autorka nečerpá z primárních zdrojů, nýbrž destiluje tuto část ze sekundární literatury, považuji na bakalářské úrovni za přípustné). Přehledně a čtivě se zde nastiňují základní principy mesmerismu a Gassnerovy verze exorcismu, ale také dobový kontext a – v případě mesmerismu – další osudy, jichž se dané teorii dostalo. Potud je tato bakalářská práce přinejmenším velmi solidní.

Jisté nesnáze nicméně nastávají „okolo“ této ústřední problematiky. Jednak není zcela zřejmé, v čem je autorčin přístup mikrohistorický (k mikrohistorii se výslovně hlásí na str. 6): autorka si zvolila dvě ve své době velice známé osobnosti, zmínila se o jejich životě a díle a snažila se z toho vyvodit jisté důsledky pro danou epochu. Co je na tom ovšem mikrohistorického?

Trochu nepřesvědčivě působí i kapitoly věnované magii a vědě, uvedené navíc poněkud nešťastnou větou „Pro pochopení názorů a léčebné metody Franze Antona Mesmera považuji za nutné napsat krátké pojednání o magii“ (str. 8). Žádné „krátké pojednání“ ovšem nenásleduje: následuje soubor jakýchsi střípků typu „co kdo kdy o magii napsal“. U některých vět se nelze ubránit dojmu, že jde tak trochu o banalitu: „Podle českého historika a psychologa Milana Nakonečného je důležité se ptát, jaký má magie obsah a co magie vyjadřuje“ (tamt.). Pokud se o něčem rozhodneme psát, je asi vždycky důležité pokládat si otázku, jaký to má obsah a co to vyjadřuje; k tomu nepotřebujeme Nakonečného. Hned o větu dál mi není zcela jasné, co autorka myslí souslovím „fenomenologie magie“. Paralela mezi vědou a magií je formulována poměrně vágně: spočívá „v touze odhalit pravdu, poznat skutečnost a toto poznání využít“ (str. 9). S takovým vymezením snadno najdeme paralelu s uměním, politikou, v podstatě s čímkoli. Na str. 11 autorka celkem automaticky ustavuje paralelu mezi „objektivními“, „interpersonálními“ a „intersubjektivními“ poznatky. Řekl bych, že to nemusí znamenat totéž: je-li něco intersubjektivní či interpersonální, může to vzniknout i na základě jakési dohody nebo zvyklosti, což autorka v tomto kontextu zjevně nemá na mysli.

U některých formulací by čtenář uvítal trochu jasnější vyjádření: na str. 24 se mluví o „možném ohrožení mravnosti, plynoucí z promísení pohlaví při léčebné seanci“. O jaké promísení pohlav se jedná? Jak k němu dochází? Co se při něm děje? „Věřit tomu, že některé fontány vyschly, když se v nich vykoupaly nečisté ženy, nebylo nic jiného než střízlivé uvažování poplatné době“ (str. 29). Kdo takto uvažoval? Odkud autorka tento příklad má? „... schopnost mesmerismu bavit, ne-li léčit, byla mimo veškerou pochybnost“ (str. 30): bavení a léčení jsou ovšem dvě velmi odlišné věci.

Nejproblematictější částí práce se nicméně zdá být závěr, v němž se autorka snaží zodpovědět otázky nastíněné v úvodu. Zvlášť patrné je to v kapitole věnované normě a alternativě: hned na začátku se řekne, že „v současné době máme jasnou hranici toho, co je norma a co je alternativa. Dnešní člověk vědomě rozlišuje, zda je mu předkládán alternativní názor, a rozhoduje se s tímto vědomím“ (str. 46). Já nevím, ale mě zase tato hranice tak jasná nepřipadá: zeptejte si deseti lidí na ulici, co si myslí o homeopatii, a dostanete pravděpodobně velmi odlišné odpovědi. Ještě problematičtější je pokračování: „Je však velmi obtížné hodnotit, co bylo normou a co alternativou historicky vzdáleného období v oblasti, která není příliš probádaná. Lze říci, že všeobecně přijímaný názor na to, co je vědecké a co iracionální,

se teprve krystalizoval“ (tamt.; a později: „Dnes je již jasně rozlišeno, co je norma a co je alternativa“, str. 48). To mi už není jasné vůbec: má autorka na mysli, že onen „všeobecně přijímaný názor“ se krystalizoval v dané době? Pokud ano, tak máme teleologicky koncipovanou teorii pokroku (dnes už hranici mezi normou a alternativou máme, tehdy se teprve krystalizovala), což je jednoznačně v rozporu s autorčinou ústřední tezí. A pokud ne, co se tím tedy myslí?

„Současné vědecké paradigma striktně odděluje poznání na základě ověřených a potvrzených přírodních zákonů od poznání, které nelze v daném okamžiku ověřit a opakovat nezávisle na subjektu pozorovatele“ (str. 47). Jak lze něco ověřit nezávisle na subjektu pozorovatele? Pro jaké vědy toto paradigma platí? Co znamená, že vede „k naprosté objektivizaci všeobecně přijímaných poznatků“ nebo že „na druhou stranu omezuje přístup k vědě (jaký přístup? K jaké vědě?), protože neumožňuje vývoj potencionálních objevů a možností mimo akademický svět“ (řada vědců, a to i velmi uznávaných, v žádném akademickém světě nepůsobí, ale naopak řada šarlatánů v něm vesele působí a působit bude). „Vnímání vědeckého a mimo-vědeckého nemusí být jednoznačné ani v naší době“: o stránku předtím ve výše citované větě autorka tvrdila, že jednoznačné je. „I v naší postmoderní době stále existuje duchovní a emoční svět konkrétních lidí a jsou přítomny jisté jevy, které není možno zařadit do nějaké škatulky“: řekl bych, že důraz na tento fakt je naopak *podstatou* postmoderní doby. Sečteno a podtrženo, čtenář je na těchto stránkách velmi zmaten a není to jeho vina: jak to s tou vědou tedy vlastně je? Jakýmsi intuitivním způsobem se dohaduji, že autorce jsou sympatické ty jevy, které do daného „přísného“ paradigmatu nespádají, a zřejmě se domnívá, že na nich něco přece jen je, ale všechno je to řečeno velice zmateně.

Navzdory výše řečenému ovšem práci považuji za slušnou: autorka si vybrala zajímavé téma, přečetla relevantní literaturu a dovede s ní elementárním způsobem pracovat. V onom navazujícím projektu, o němž se mluví v závěru, bude nicméně již třeba o něco větší formulační přesnost (a pokud autorka chce mluvit i nadále o normě, potom zřejmě také četba G. Canguilhema). Navrhuji předkládanou práci hodnotit jako **velmi dobrou**.

Praha, 7.7. 2011

Josef Fulka